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reflexion

Ovissheten 
kvarstår  
– vad gäller?
»För i frågan ’Hur gick det för patien-
ten?’ ryms läkekonstens hela väsen, 
och den doktor som är helt ointresse-
rad av svaret borde kanske ägna sig 
åt något annat.«

Hur många här vet exakt vilka 
journaler ni har behörighet 
att läsa?« Frågan ställdes av 

föreläsaren till en skara medicinkan-
didater, däribland mig. Bakgrunden 
är det uppmärksammade rättsfallet 
där en läkare varit misstänkt för da-
taintrång, efter att i egenskap av kon-
sult ha tagit del av journalhandlingar. 
Ingen av studentåhörarna kunde sva-
ra och föreläsaren konstaterade: »Nä, 
det gör faktiskt inte jag heller.«

Läkarstudenter äntrar vårdverklig-
heten med ett otal placeringar, tusen-
tals sidor text och kilovis med anteck-
ningar i ryggen. Men allt är ändå som 
nytt och boklig kunskap hjälper föga. 
För det saknas av det allra mest vä-
sentliga – erfarenhet. Hur undvika 
minorna? Hur bäst lära av misstagen?

Nog hade det varit av stort »professio-
nellt intresse« att i efterhand ta del av 
journalhandlingarna hos patienter 
som korsat ens väg, att redan i dag 
börja bygga en personlig bank av erfa-
renheter. Att läkare – från kandis till 
professor – har möjlighet att vässa sig 
genom möten i kliniken torde också 
ligga i samhällets intresse, allra mest i 
patienternas. 

Den åtalade läkaren friades, men 
ovisshet kvarstår eftersom frågan om 
det är tillåtet att i efterhand ta del av 
journalhandlingar aldrig prövades. 
Jag hoppas att framtida läkarstuden-
ter, liksom jag själv som i klinisk 
tjänst, kommer veta exakt vad som 
gäller. För i frågan »Hur gick det för 
patienten?« ryms läkekonstens hela 
väsen, och den doktor som är helt oin-
tresserad av svaret borde kanske ägna 
sig åt något annat. n

Anne Brynolf
medicinsk redaktör
anne.brynolf@lakartidningen.se
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 Vetenskapliga artiklar har genomgått referentbe-
dömning. Varje manuskript granskas av minst en 
(ofta fler) av Läkartidningens stab av vetenskapliga 
experter. Granskningen av manuskript sker enligt 
internationella rekommendationer (www.icmje.org).
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Är det på din arbetsplats 
tydligt hur du ska undvika 
att begå »dataintrång«?
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lag«
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DeBatt Mätning av blodketoner. 
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